
4 21, 22 e 23 de junho de 2019 Sexta-feira e fim de semana

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019.
O Município de Caraá torna público que no dia 03 de julho de 2019, às 09h, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br serão recebidos e abertos os lances relativos aoPregãoEletrônico n°
13/2019- paraAquisição de EquipamentosAgrícolas em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02.
Os interessados deverão cadastrar-se e enviarem suas propostas, até o dia 03 de julho de 2019, às
08h, no site. Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das 8h às 12h, e das
13h30min às 17h, na Prefeitura Municipal de Caraá, pelos fones: (51) 3615-1222 ou no site: www.
caraa.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Nei Pereira dos Santos-Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Omunicípio deAntônio Prado comunica a todos os interessados que se encontra aberta
a seguinte licitaçãoPREGÃOPRESENCIALNº37/2019 –AQUISIÇÃODEMOBILIÁRIO
URBANO E BRINQUEDOS PARA PARQUE INFANTIL PARAA PRAÇA GARIBALDI
DESTAMUNICIPALIDADE.As propostas serão recebidas até às 14 horas e 30minutos
do dia 04 de JULHO de 2019. Informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Compras e Licitações, pelo fone (54)3293.5600 ou pelo e-mail licitacao@antonioprado.
rs.gov.br. Edital disponível no site www.antonioprado.rs.gov.br.

Antônio Prado, 19 de junho de 2019.

Juarez Santinon - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 325/2019
Objeto: Ampliação da UBS NOVA BRASÌLIA.
Abertura: 09 de julho de 2019 às 14:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2019
Objeto: Aquisição de Exames – Ecografia Obstétrica.
Abertura: 22 de julho de 2019 às 10:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 298/2019
Objeto: Contratação de Serviço de limpeza, manutenção e conservação para SECEL.
Abertura: 23 de julho de 2019 às 10:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/2019
Objeto: Contratação de Serviço de Reforma de Mobiliário.
Abertura: 24 de julho de 2019 às 10:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 300/2019
Objeto: Contratação de Serviço de cópias e encadernações.
Abertura: 29 de julho de 2019 às 10:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 301/2019
Objeto: Contratação de Serviço de aplicação de teste psicológico.
Abertura: 30 de julho de 2019 às 10:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 302/2019
Objeto: Contratação de Serviço de mêcanica.
Abertura: 31 de julho de 2019 às 10:00 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 264/2019
Objeto: Aquisição de material de som, luz e vídeo.
Abertura: 12 de julho de 2019 às 09:00 horas.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2019 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 152/2019 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DE PEÇAS
AUTOMOTIVAS – CAMINHÃOWORKER 17180 VALIDADE: 10/06/20219A11/06/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DE AVIAMENTOS E ARMARINHOS VALIDADE:
14/06/20219 A 13/06/2020

Recebimento dos envelopes e a abertura no CentroAdministrativo Municipal, localizado
na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no site
www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone/fax (055) 3961.1684

Alegrete, 19 de Junho de 2019.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 066/2019
Contratação de empresa para prestação de serviços de sonorização e iluminação com
efeitos especiais para o Evento de Escolha das Soberanas da Fenavindima. Propostas
e Documentos serão recebidos em 04/07/2019, às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 067/2019
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de estruturas (passarela,
arquibancadas, bretes e tablados) para o Evento de Escolha das Soberanas da
Fenavindima. Propostas e Documentos serão recebidos em 04/07/2019, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 068/2019
Contratação de empresa para prestação de serviços de zeladoria para o Evento de
Escolha das Soberanas da Fenavindima. Propostas e Documentos serão recebidos
em 05/07/2019, às 14h.
Editais disponíveis no site do Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone
(54) 3292-1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADADE PREÇO N° 03/2019Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARA

REALIZAR CONCURSO PUBLICO. Cadastro até:15/07/2019; Data de abertura:18/07/2019, às 14:00hs. Edital e
informações: www.augustopestana.rs.gov.br e/ou na Prefeitura Municipal, fone (55) 3334-4900.Augusto Pestana,
RS, 19 de junho de 2019.Vilmar Zimmermann- Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 32-06/2019

O MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS, CNPJ nº 87.297.982/0001-03, situado à rua Cel. Júlio May, 242,
bairro centro, Lajeado – RS, CEP 95900-000, torna público, para o conhecimento dos interessados
que, com base no artigo 49 da Lei Federal 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo
administrativo nº 8160/2019 e em razão de não acudirem interessados na Sessão pública do dia
18/06/2019 às 14h, fica REPUBLICADO o edital licitatório acima indicado sendo que a próxima
sessão pública ocorrerá no dia 08/07/2019, às 14 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal
de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos
podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 19 de junho de 2019 – Eliana Ahlert
Heberle – CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
EXTRATO DE PORTARIA

APrefeitura Municipal de PortoAlegre, através da Secretaria Municipal de Planejamento
e Gestão informa que foram nomeados (portarias disponibilizadas no Diário Oficial de
Porto Alegre dos dias 14/06/2019, 17/06/2019 e 18/06/20119 - http://www.portoalegre.
rs.gov.br/dopa/), nos órgãos da Administração Centralizada, os seguintes candidatos:

Portaria 7230344 – Nomeação de Médico Especialista – Medicina Intensiva Adulto
3º Geral – Cássio Mallmann

Portaria 7277906 – Nomeação de Professor – Educação Infantil
80º Geral – Ivana Alcantara Cosme

Portaria 7236777 – Nomeação de Professor – Educação Infantil
39º Geral - Amanda Cristina Silva Da Rosa; 40º Geral - Valeska Alessandra De Lima;
41º Geral - Stephani De Souza Costa; 42º Geral - Andrea Szalontai; 43º Geral - Naiana
Da Silveira Sampaio; 44º Geral - Vanilda Dos Santos Oldra; 45º Geral - Thamyres
Pacheco Silva; 46º Geral - Cristiane Rodrigues Ribeiro; 47º Geral - Luciane Machado
Meirelles; 48º Geral - Cleide Eliana De Medeiros; 49º Geral - Priscila Brasil Dos Santos;
50º Geral - Eliana De Fátima Borges Dos Santos; 51º Geral - Viviane Nunes De
Oliveira; 53º Geral - Jalize Pereira Chuaste; 54º Geral - Eduarda Espíndola Nunes; 55º
Geral - Tais De Lima Stefanowski; 56º Geral - Luiza Saraiva Millani; 57º Geral - Cleide
Jacqueline Brandao Da Costa Passos; 58º Geral - Fernanda Kullmann Barcelos; 59º
Geral - Graziele Lucero; 61º Geral - Paulo César Da Silva Martins; 62º Geral - Amanda
De Oliveira Lopes; 63º Geral - Laura Oliveira Morales; 64º Geral - Andréia Formigheri;
65º Geral - Jane Denise Kercher; 66º Geral - Ana Paula Peres Do Amaral; 67º Geral
- Mariana Mu Nichimura Romeiro; 68º Geral - Angela Luzia Girard Da Silva; 70º Geral
- Flora Fonini Faviero; 71º Geral - Niara Soares Medeiros; 72º Geral - Luise Oliveira De
Freitas; 73º Geral - Mariana Menezes Da Rosa; 74º Geral - Raquel Lavinas Da Silva;
75º Geral - Elaine Teresinha De Mello Campos; 76º Geral - Larissa De Lima Silva; 77º
Geral - Bruna Machado De Souza; 79º Geral - Bruna Silva Da Silveira; 81º Geral - Bruno
Henrique Silva De Castilhos; 82º Geral - Bruna Libertina Martins De Matos; 83º Geral
- Ana Paula Romero Scaroni; 84º Geral - Maria Angélica Vitória Antunes Da Rosa; 85º
Geral - Gabriele De Morais Pureza; 86º Geral - Carla Daniele Bittencourt; 87º Geral -
Mariane Schwalb Rios; 88º Geral - Benita Martins Da Silva; 91º Geral -Andressa Gomes
Machado; 92º Geral - Mara Lúcia De Mello; 93º Geral - Mirlene Bernardes Trindade; 94º
Geral - Jessica Ilha Da Silva Gomes; 95º Geral - Stefanie Port; 96º Geral - Giovanna
Rocha Da Rosa; 97º Geral - Amanda Oliveira DeAlmeida; 99º Geral - Vanessa Da Silva
Agra; 100º Geral - Gisele Chaves Inácio; 101º Geral - Lubna Jaqueline Lemes; 102º
Geral - Ângela Maria Scheid Colossi; 103º Geral - Liziane Da Silva Stocco Alves; 104º
Geral - Lidiane Marques Durant; 105º Geral - Mônica Corrêa; 106º Geral - Camila Dias
Martins; 107º Geral - Giovana Cadore; 10º Negro (108º Geral) - Deise Suelen Silva Da
Silva; 109º Geral - Márcia Regina Germany Dornelles; 110º Geral - Luiza De Salles
Brunichaki; 111º Geral - Denise De Lima Padilha; 112º Geral - Patricia Da Silva Teixeira
Rieger; 113º Geral - Claudia Silveira Dias; 114º Geral - Gisele Dias Brum Bernardes;
115º Geral - Rita De Cássia Silva Da Silva; 116º Geral - Vânia Izabel Bordin Lucas;
117º Geral - Pâmela Silva Zarzana; 118º Geral - Roseli Maria Gossler; 11º Negro (119º
Geral) - Débora Contreiras Martins; 120º Geral - Vasti Terezinha Da Silveira Lopes; 121º
Geral - Agatha Seabra Ramos Da Silva Schuanck

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 19/06/2019.
JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2019
REGISTRO DE PREÇOS

OMunicípio de Monte Belo do Sul torna público que realizará “PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO
DE PREÇOS”, tipo: menor preço por item. Objeto: Aquisição de Material Elétrico para uso das
Secretarias Municipais de Monte Belo do Sul – RS – Conforme Termo de Referência (Anexo I).
As datas relativas a sessão de disputa são as seguintes: - Recebimento das Propostas: a partir
das 09 horas do dia 24/06/2019, até as 09 horas do dia 05/07/2019 - Abertura das Propostas: a
partir das 09 horas e 01 minutos do dia 05/07/2019- Início da sessão de disputa de Preços: as
13h30min do dia 05/07/2019, Referência de tempo: Horário de Brasília (DF), Local: http://www.
pregaoonlinebanrisul.com.br/. Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site: https://portal.
montebelodosul.rs.gov.br/licitacoes/ Informações adicionais pelo telefone: (54) 3457-2051. Jorge
Benvenutti – Prefeito Municipal em Exercício.

TOMADA DE PREÇOS 006/2019
O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará “TOMADA DE PREÇO”, menor preço
global comObjeto: Aquisição demateriais de expediente, destinados as Secretarias Municipais
de Monte Belo do Sul - Conforme Termo de Referência (Anexo I). A data da realização do certame
será dia 09.07.2019, às 09 horas (horário de Brasília). Edital eAnexos estão disponíveis no site: https://
portal.montebelodosul.rs.gov.br/licitacoes/ Informações adicionais, pelo telefone (54) 3457-2051. Monte
Belo do Sul, 21-06-2019. Jorge Benvenutti – Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÕES
1. Modalidade: Tomada de Preços n° 018/2019.
2.Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma e substituição no prédio do
Município de Santo Cristo, localizado na Rua VereadorAssmann, ocupado pela Brigada
Militar, pelo sistema de empreitada global, conforme orçamento e memorial descritivo,
partes integrantes do procedimento licitatório.
3. Data da abertura: 10/07/2019.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Tomada de Preços n° 019/2019.
2.Objeto: Aquisição de caixa d’agua para água potável e execução de estrutura de
sustentação, com instalação inclusa, na área do distrito industrial do Município de Santo
Cristo, conforme orçamento e memorial descritivo, partes integrantes do procedimento
licitatório.
3. Data da abertura: 11/07/2019.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 025/2019.
2.Objeto: Aquisição de EPIs para uso dos servidores da Coordenadoria Municipal da
Saúde, conforme descrição constante no anexo I.
3. Data da abertura: 05/07/2019.
4. Horário: 09h30min.
Inf disp. sites www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL: O Município de Ubiretama/RS TORNA PÚBLICO que será realizada Tomada
de Preço 006/2019 paraCONTRATAREMPRESAPARACONSTRUÇÃODEPAVILHÃOMETÁLICO
SOBRE A RUA SANTA ROSA, às 09 horas do dia 10 de julho de 2019. Maiores informações (55)
3614-3234 ou www.ubiretama.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019 – Contratação de Empresa especializada na
prestação de serviços de transporte escolar para conclusão do ano letivo de 2019,
linhas Rincão dosWeiss, Chão Duro, Rondinha/Belém, Salsinho e Picada dos Farrapos.
Abertura para o dia 04/07/2019 às 09hs. Edital setor licitações ruaGal. JoãoAntônio 1305
e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/,
Paulo Sergio Rodrigues Flores, Prefeito Municipal.

CANOAS

Área de proibição 
de circulação de 
carroças é ampliada

A prefeitura implementou, na se-
mana passada, a terceira e a quarta fase 
do Programa de Redução Gradativa 
de Veículos de Tração Animal (VTA). 
Dessa vez, a circulação de carroças fica 
proibida nos bairros Igara, São José e 
São Luís. A mesma determinação já 
estava em vigor desde abril de 2018 
no bairro Centro e desde de novembro 
do ano passado no bairro Marechal 
Rondon.

 A ação tem como principal objeti-
vo coibir a exploração animal para o 
transporte de cargas e de passageiros. 
Também foi finalizada a instalação das 
placas de sinalização nas vias dos bair-
ros proibidos. A prefeitura estima que 
até o primeiro semestre de 2020 toda 
a extensão do município seja atingida 
pela ação do programa.

 De acordo com o coordenador do 
Canoas Sem Carroças, Alex Szekir, 
nos próximos dias, as ações de fiscali-
zação devem ser intensificadas nessas 
regiões. “A proibição tem um caráter 
de proteção do animal e a efetividade 
dessa medida depende de quem está 
trabalhando na ponta. Com todos os 
agentes fiscalizadores que atuam den-
tro do programa, queremos garantir o 
bem-estar e a integridade física dos 
cavalos, fazendo com que se cumpra 
a lei”, destaca Szekir.

 As punições previstas para quem 
desobedecer a legislação são adver-
tência, multa e, por fim, a apreensão 
do animal, do veículo e demais equipa-
mentos utilizados na infração. A multa 
foi fixada em R$ 638,00 e poderá ser 
aplicada em dobro no caso de reinci-
dência. Os recursos provenientes das 
multas serão destinados ao Fundo Mu-
nicipal de Meio Ambiente e revertidos 
ao fortalecimento do Programa.

 O veículo será apreendido somente 
quando, após aplicação de multa por 
reincidência, se verificar a prática 
da infração de modo continuado ou, 
ainda, quando o agente de fiscalização 
verificar maus-tratos ao animal. Atuam 
nas fiscalizações os agentes de trânsito, 
fiscais do Meio Ambiente, servidores 
da Secretaria de Serviços Urbanos e 
guardas municipais.

A prefeitura de 
Três Coroas está intensificando os tra-
balhos de roçada, limpeza e de recolhi-
mento de entulho das vias publicas do 
município. Nesta etapa os trabalhos estão 
concentrados no Centro da cidade. Na 
semana passada foi capinada a frente da 
prefeitura e um trecho da avenida João 
Correa. Na sequência será feita a avenida 
Santa Maria, a rua Mundo Novo e as 
praças centrais. De acordo com a gestora 
do Verde Municipal, Eliane Martins, nas 
segundas, terças e sextas-feiras a manu-
tenção das vias obedece a um cronograma 
preestabelecido. Nas quartas-feiras são 
contemplados os atendimentos encami-
nhados via protocolo e nas quintas-feiras 
os trabalhos são realizados nas escolas. 

 � TRÊS COROAS - 


